
АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения о комиссии по 
рассмотрению вопросов размещения нестационарных 
торговых объектов и включения в схему размещения 

нестационарных торговых объектов на 
территории Дальнегорского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением 

администрации Дальнегорского городского округа от 20.09.2018 № 625-па «Об 

утверждении порядка проведения аукциона на право включения в схему размещения 

нестационарных торговых объектов и определения его победителя, порядка и сроков 

включения претендентов на право включения в схему размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Дальнегорского городского округа», 

постановлением администрации Дальнегорского городского округа от 20.09.2018 

№ 626-па «Об утверждении положения о порядке размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Дальнегорского городского округа», 

руководствуясь Уставом Дальнегорского городского округа, администрация 

Дальнегорского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1) Положение о комиссии по рассмотрению вопросов размещения 

нестационарных торговых объектов и включения в схему размещения

г. Дальнегорск № ^5б1У^/га__



нестационарных торговых объектов на территории Дальнегорского городского 

округа (Приложение 1);

2) состав комиссии по рассмотрению вопросов размещения 

нестационарных торговых объектов и включения их в схему размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Дальнегорского городского 

округа (Приложение 2).

2. Признать утратившими силу следующие постановления 

администрации Дальнегорского городского округа:

- от 21.12.2018 № 809-па «Об утверждении Положения о комиссии по 

размещению нестационарных торговых объектов на территории Дальнегорского 

городского округа»;

- от 21.12.2018 № 816-па «О создании комиссии по рассмотрению заявлений 

о включении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в схему 

размещения нестационарных торговых объектов на территории Дальнегорского 

городского округа»;

- от 01.07.2019 № 496-па «О внесении изменений в постановление

администрации Дальнегорского городского округа от 21.12.2018 № 809-па

«Об утверждении Положения о комиссии по размещению нестационарных торговых 

объектов на территории Дальнегорского городского округа»;

- от 01.07.2019 № 497-па «О внесении изменений в постановление

администрации Дальнегорского городского округа от 21.12.2018 № 816-па

«О создании комиссии по рассмотрению заявлений о включении юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей в схему размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Дальнегорского городского округа»;

- от 06.08.2019 № 622-па «О внесении изменений в постановление

администрации Дальнегорского городского округа от 21.12.2018 № 809-па

«Об утверждении Положения о комиссии по размещению нестационарных торговых 

объектов на территории Дальнегорского городского округа»;

- от 06.08.2019 № 623-па «О внесении изменений в постановление

администрации Дальнегорского городского округа от 21.12.2018 № 816-па

«О создании комиссии по рассмотрению заявлений о включении юридических лиц,



индивидуальных предпринимателей в схему размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Дальнегорского городского округа»;

- от 30.09.2019 № 802-па «О внесении изменений в постановление

администрации Дальнегорского городского округа от 21.12.2018 № 809-па

«Об утверждении Положения о комиссии по размещению нестационарных торговых 

объектов на территории Дальнегорского городского округа»;

- от 30.09.2019 № 803-па «О внесении изменений в постановление

администрации Дальнегорского городского округа от 21.12.2018 № 816-па

«О создании комиссии по рассмотрению заявлений о включении юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей в схему размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Дальнегорского городского округа»;

- от 03.03.2020 № 201-па «О внесении изменений в постановление

администрации Дальнегорского городского округа от 21.12.2018 № 809-па

«Об утверждении Положения о комиссии по размещению нестационарных торговых 

объектов на территории Дальнегорского городского округа»;

- от 03.03.2020 № 202-па «О внесении изменений в постановление

администрации Датьнегорского городского округа от 21.12.2018 № 816-па

«О создании комиссии по рассмотрению заявлений о включении юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей в схему размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Дальнегорского городского округа»;

- от 06.08.2020 № 710-па «О внесении изменений в постановление

администрации Дальнегорского городского округа от 21.12.2018 № 816-па

«О создании комиссии по рассмотрению заявлений о включении юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей в схему размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Дальнегорского городского округа»;

- от 06.08.2021 № 771-па «О внесении изменений в постановление

администрации Дальнегорского городского округа от 21.12.2018 № 809-па

«Об утверждении Положения о комиссии по размещению нестационарных торговых 

объектов на территории Дальнегорского городского округа»;

- от 06.08.2021 № 773-па «О внесении изменений в постановление

администрации Дальнегорского городского округа от 21.12.2018 № 816-па

«О создании комиссии по рассмотрению заявлений о включении юридических лиц,



индивидуальных предпринимателей в схему размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Дальнегорского городского округа»;

- от 02.06.2023 № 636-па «О внесении изменений в постановление 

администрации Дальнегорского городского округа от 21.12.2018 № 809-па 

«Об утверждении Положения о комиссии по размещению нестационарных торговых 

объектов на территории Дальнегорского городского округа».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Дальнегорского городского округа.

Глава Дальнегор< 
городского округ А.М. Теребилов



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Дальнегорского городского округа 
от / 9- "7<9. ЛОсЦ  № /Т У

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по рассмотрению вопросов 

размещения нестационарных торговых объектов 
и включения в схему размещения 

нестационарных торговых объектов на 
территории Дальнегорского городского округа.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по рассмотрению вопросов 

размещения нестационарных торговых объектов и включения в схему размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Дальнегорского городского 

округа (далее соответственно -  Положение, Комиссия) определяет полномочия и 

порядок деятельности Комиссии. Комиссия является совещательным, постоянно 

действующим коллегиальным органом при администрации Дальнегорского 

городского округа.

1.2. Комиссия создана в целях:

упорядочения размещения нестационарных торговых объектов (далее -

НТО);

проведения закрытого аукциона на право включения в схему 

размещения НТО на территории Дальнегорского городского округа (далее - 

аукцион) и определения его победителя, либо определения победителя без 

проведения аукциона.

проведения мониторинга НТО, включенных в схему размещения НТО 

на территории Дальнегорского городского округа (далее - Схема).

1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 

Дальнегорского городского округа.

1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством 

Российской Федерации, законодательством Приморского края, муниципальными 

правовыми актами Дальнегорского городского округа, настоящим Положением.



2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Комиссия состоит из 9 человек: председателя, заместителя

председателя, секретаря и других членов Комиссии.

Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствуют 

не менее 2/3 от общего числа ее состава.

2.2. Полномочия председателя Комиссии: 

осуществление руководства деятельностью Комиссии; 

координация работы членов Комиссии; 

назначение даты проведения заседания Комиссии; 

утверждение повестки заседания Комиссии; 

ведение заседания Комиссии;

подписание протокола заседания Комиссии.

2.3. На время отсутствия председателя Комиссии его полномочия 

исполняет заместитель председателя Комиссии, а при отсутствии заместителя 

председателя Комиссии - член Комиссии, избранный путем открытого голосования 

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

2.4. Полномочия секретаря Комиссии:

информирование членов Комиссии о дате и месте проведения 

заседаний Комиссии;

обеспечение членов Комиссии документами, необходимыми для 

осуществления Комиссией ее функции;

ведение и подготовка проекта протокола заседания Комиссии; 

приглашение при необходимости на заседание Комиссии специалистов 

администрации Дальнегорского городского округа, экспертов, заявителей или их 

представителей;

выполнение иных организационно-технических функций по 

поручению председателя Комиссии.

2.5. Полномочия членов Комиссии:

участие в заседаниях Комиссии с правом голоса;

рассмотрение обращений и принятие решений по вопросам размещения 

НТО и включенных в Схему;



участие в мониторинге НТО, включенных в Схему.

2.6. Основными задачами Комиссии являются:

рассмотрение обращений юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» в течение срока проведения эксперимента, 

установленного Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении 

эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на 

профессиональный доход», крестьянских (фермерских) хозяйств, организаций 

потребительской кооперации о размещении НТО и включении в Схему;

рассмотрение предложений органов администрации Дальнегорского 

городского округа, уполномоченного по защите прав предпринимателей в 

Приморском крае о внесении изменений в Схему.

3. Порядок работы Комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости исходя из 

соблюдения сроков рассмотрения обращений. Дата очередного заседания 

назначается председателем Комиссии.

3.2. Решения Комиссии принимаются отдельно по каждому вопросу путем 

открытого голосования, большинством голосов присутствующих на заседании 

членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании.

3.3. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается 

председателем Комиссии, секретарём и всеми присутствующими членами комиссии.



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Дальнегорского городского округа 
от /О . o№cZ3 №

Состав комиссии по рассмотрению вопросов 
размещения нестационарных торговых объектов 

и включения в схему размещения 
нестационарных торговых объектов на 

территории Дальнегорского городского округа 
(по должностям)

Председатель
комиссии

Елава Дальнегорского городского округа, председатель
комиссии;

Заместитель
председателя
комиссии

первый заместитель главы администрации Дальнегорского 
городского округа, заместитель председателя комиссии;

Секретарь комиссии ведущий специалист 1 разряда отдела
предпринимательства и потребительского рынка 
управления экономики администрации Дальнегорского 
городского округа.

Члены комиссии:

начальник управления экономики администрации 
Дальнегорского городского округа;

начальник юридического отдела администрации 
Дальнегорского городского округа;

начальник отдела архитектуры и строительства 
администрации Дальнегорского городского округа;

начальник Управления муниципального имущества 
администрации Дальнегорского городского округа;

начальник отдела муниципального контроля 
администрации Дальнегорского городского округа;

начальник отдела предпринимательства и 
потребительского рынка управления экономики 
администрации Дальнегорского городского округа.


